Danişmenliler’e; gelişimini 13. yüzyılın sonlarına doğru tamamlayan ilk açık avlulu

medreseler ise Artuklular’a aittir. Kapalı avlulu medreselerde üst örtü olarak kubbe

kullanılmış ve genellikle kubbenin ortasına bir açıklık yapılmıştır.

Anadolu’da inşa edilen kapalı avlulu medreselerin ilk örnekleri Tokat (H. 546

/ M. 1151-52) ve Niksar (H. 552 / M. 1157-58)’daki Yağıbasan Medreseleri’dir.

Çeşitli onarımlarla günümüze kadar ulaşabilen Tokat Yağıbasan Medresesi, eyvanlı

ve tek katlı bir yapı olup taş malzemeyle inşa edilmiştir. Anadolu Selçuklularına ait

olan Konya Karatay Medresesi (H. 649 / M. 1251) ise tek eyvanlı ve kapalı avlulu

medreselerin en gelişmiş örneğidir. Simetrik bir plan şemasına sahip olan yapı, tek

katlı olup, her bir köşede üzeri kubbe ile örtülü 1’er mekana sahiptir. Kapalı avlulu

Bayezit’tir.

Mimarı: Yapının mimarı Hayreddin’dir.

Müderrisleri: Medresede görev yapmış müderrislerden bir kaçı Zenbilli Ali Efendi,

Emîr Efendi ve Hüsâmeddin Hüseyin Efendi’dir.
47

Yeri: Yapı, Ziya Paşa Bulvarı, Hacı İlyas Mahallesi, Mustafa Kemal Paşa

Caddesi’nde yer almaktadır.

İnşa Tarihi: H. 891 / M. 1486.

Yapım Türü ve Malzeme Kullanımı: Yapının beden duvarlarında inşa malzemesi

olarak sadece düzgün kesme taş kullanılmıştır.

47

Cahid Baltacı, A.g.e. , s.

dönemde bir süre mimarbaşılık da yapmış olan Hayrettin’dir.

Müderrisleri: Medresede görev yapmış müderrislerden bir kaçı Taşköprülü

Muslihiddîn Mustafa Efendi, Gıyâseddîn Paşa Çelebi ve Şemseddin Ahmed

Efendi’dir.
52

Yeri: Yapı, Bahçeleriçi Mahallesi Menderes Sokak’ta yer almaktadır.

İnşa Tarihi: H. 894 / M. 1488.

Yapım Türü ve Malzeme Kullanımı: Açık avlu ortasında yer alan çiçek formlu

havuzda, revaklı avluda ve taç kapıda düzgün kesme taş; banyo olarak kullanılan

bölümde moloz ve kaba yonu taş; yapının beden duvarlarında ise kaba yonu taş ile

tuğla birlikte ve almaşık duvar örgü sisteminde kullanılmıştır.

Bayezit dönemi kapı ağalarından Ayas Ağa’dır.

Mimarı: Bilinmemektedir.

Müderrisleri: Medresede görev yapmış müderrislerden birkaçı Şamlı-Zâde

Tâceddîn İbrâhim Efendi, Emîr Kulu Şemseddîn Ahmet Efendi ve Sefer bin Mehmed

Kayserî’dir.
59

Yeri: Yapı, Şamlar Mahallesi Türbedar Sokak’ta yer almaktadır.

İnşa Tarihi: H. 900/ M. 1494-5.

Yapım Türü ve Malzeme Kullanımı: İnşa malzemesi olarak yapının beden

duvarlarında moloz taş, kemerlerde ise tuğla kullanılmıştır.

Plan Özellikleri: Amasya Ayas Ağa Medresesi, bitişik olduğu cami ve sıbyan

mektebi ile birlikte küçük bir külliye olarak değerlendirilebilir. Plan kuruluşu olarak

Mimarı: Mimar Hayreddin’dir.

Müderrisleri: Medresede görev yapmış müderrislerden bir kaçı Şeyh Lütfullah-

Zâde Bâhâüddin Efendi, Şücâeddin İlyas Rûmî ve Kara Haydar Efendi’dir.
64

Yeri: Yapı, Yeni İmaret Mahallesi, II. Bayezit Caddesi, Nazar Baba Yolu Sokak’ta

yer almaktadır.

İnşa Tarihi: H. 889/ M. 1484 – H. 893/ M. 1488.

Yapım Türü ve Malzeme Kullanımı: Yapının beden duvarlarında inşa malzemesi

olarak sadece düzgün kesme taş kullanılmıştır.

Plan Özellikleri: Edirne Sultan II. Bayezit Külliyesi içinde bulunan yapılar nehre

dik olarak, doğu-batı yönünde inşa edilmiştir. Yapı, plan kuruluşu olarak bağımsız;

Mimarı: Bilinmemektedir.

Müderrisleri: Medresede görev yapan müderrislerden bir kaçı Aşıcı-Zâde Hasan

Çelebi, Müeyyed-Zâde Abdulvehhab Efendi ve Alâeddin Ali b. Şeyh Abdurrahim

Müeyyedî’dir.
70

Yeri: Yapı, Cerrahpaşa Mahallesi, Davut Paşa Medresesi Sokağı, Davutpaşa

semtinde yer almaktadır.

İnşa Tarihi: H. 890/ M. 1485.

Yapım Türü ve Kullanılan Malzeme: Yapının ana beden duvarlarında inşa

malzemesi olarak kaba yonu taş; dershane mekanının doğu cephesinde ise taş ve

tuğla birlikte kullanılmış ve almaşık duvar örgüsü oluşturulmuştur. Kubbelerde,

kubbe geçiş öğelerinde ve revak kemerlerinde tuğlanın inşa malzemesi olarak

Müderrisleri: Medresede görev yapan müderrislerden bir kaçı Pîrî Paşa-Zâde

Muhyiddin Mehmed Efendi, Kocaelili Muhyiddin Efendi ve Koca Mustafa-Zâde

Mehmed Efendi’dir.
75

Yeri: Yapı, Sümbül Efendi Mahallesi, Koca Mustafa Paşa Caddesi, Koca Mustafa

Paşa semtinde yer almaktadır.

İnşa Tarihi: H. 891/ M. 1486.

Yapım Türü ve Kullanılan Malzeme: Yapıda inşa malzemesi olarak kaba yonu taş

kullanılmış, ancak kuzey cephenin ve avlu revaklarının dış yüzü düzgün kesme taş

ile kaplanmıştır.

Plan Özellikleri: İstanbul Koca Mustafa Paşa Külliyesi içinde yer alan yapı, plan

Öğrenci odalarının ve dershane

mekanının içi ise beyaz ve sarı renk ile boyanmıştır. Pencerelerin üzerinde tuğla

malzemenin dik olarak yerleştirilmesiyle oluşturulan kemerler de yapıya hareket

kazandırmıştır.

Geçirdiği Restorasyon ve Onarımlar: Çemberlitaş Atik Ali Paşa Medresesi’nin, H.

1260/ M. 1844 yılında yapılan onarımında lağımları temizlenmiş, camları tamir

edilmiş ve tulumbası yenilenmiş; H. 1287/ M. 1870 yılında ise yolun genişletilmesi

nedeniyle harap olan odaları ve 8 odası daha onarım görmüştür; ancak medrese

bunlar dışında H. 1263/ M. 1847, H. 1275/ M. 1858-9, 1896 ve 1918 yıllarında da

çeşitli onarımlar geçirmiştir.
83

yok denecek kadar az olduğu için yapılar, elde edilen bilgiler doğrultusunda

anlatılmaya çalışılmıştır.

Amasya’da yer alan ancak günümüze ulaşamayan yapılar Dizdariye

Medresesi, Mehmet Paşa Medresesi ve Kadı Medresesi’dir. Bunlardan Dizdariye

Medresesi, kale dizdarı Kara Ahmet Ağa tarafından, H. 890 / M. 1485 yılında,

Şemseddin Şadgeldi Paşa Camii yakınlarında inşa ettirilmiştir.
90

Mimari özellikleri

hakkında herhangi bir bilgi bulunmayan Mehmed Paşa Medresesi, Mehmed Paşa

tarafından muhtemelen cami ile aynı tarihte H. 891 /M. 1486 yılında inşa edilmiş ve

H. 944 / M. 1537-38’den önce yirmili, H. 1095 / M. 1682-3’de de altmışlı medreseler

arasında yer almıştır.
91

Fethiye Mahallesi’nde yer alan Kadı Medresesi ise, Anadolu

Kazaskerlerinden Molla Beylikzâde Molla Vildan Çelebi tarafından beden duvarları

kâgir, iç odaları ve iç hacimleri ahşap olarak H. 900 / M. 1494 yılında inşa ettirilmiş

kırklı medreselerdendir.
92

Edirne’de II. Bayezit döneminde inşa edilmiş ancak günümüze ulaşamamış

yapılar arasında Atik Ali Paşa Medresesi ve Yakup Paşa Medresesi bulunmaktadır.

Bu iki yapıdan biri olan Atik Ali Paşa Medresesi’nin varlığı H. 910 / M. 1504-5

90

İ. Aydın Yüksel, A.g.e. , s. 45.
91

İ. Aydın Yüksel, A.g.e. , s. 43.
92

İ. Aydın Yüksel, A.g.e. , s. 45.

yılına ait in’am kaydından öğrenilmiş ancak yapının mimari ya da genel özellikleri

hakkında başka bir bilgi elde edilememiştir.
93

II. Bayezit döneminin devlet

adamlarından olan Yakup Paşa’nın, H. 895 / M. 1489 yılına ait vakfiyesinden var

olduğu öğrenilen Yakup Paşa Medresesi’nin yeri ya da mimari özellikleri hakkında

bilgi edinilememiştir.
94

Söz konusu dönemde İstanbul’da inşa edilen yapılar ise Ayasofya Medresesi,

Başçı İbrahim Medresesi, Cafer Çelebi Medresesi, Canbaziye (Canbaz Mustafa Bey)

geçirmiştir.
104

Sultan II. Bayezit dönemi Sekbanbaşı’larından İbrahim Ağa tarafından inşa

ettirilmesi ve Kırkçeşme’de bulunması muhtemel olan Başçı İbrahim Paşa

Medresesi, H. 919 / M. 1513-14 yılında yirmili, H. 990 / M. 1582’de otuzlu, H. 992 /

M. 1584’de kırklı, H. 1063 / M. 1652-53’te de ellili medreseler arasında yer

almaktaydı.
105

Taçzade nişancı Cafer Çelebi tarafından inşa ettirilen ve vakfiyede

mevcut olmayan Cafer Çelebi Medresesi’nin ahşap olduğu ve H. 971 / M. 1563-4

yılından önce yirmili olduğu tespit edilmiştir.
106

Yeri ve mimarisi hakkında hiçbir

bilgi bulunmayan Canbaziye (Canbaz Mustafa Bey) Medresesi, Mustafa Ağa

tarafından inşa ettirilmiş, H. 991 / M. 1583 ve H. 1004 / M. 1595-6 yıllarında kırklı

medreseler arasında yer almıştır.
107

İbrahim Paşa’nın banisi olduğu Candarlı İbrahim

Paşa Medresesi bugün mevcut olmamakla birlikte 19. yüzyılda çizilen bir İstanbul

haritasından anlaşıldığına göre yapının cephesi aşağı yukarı 24 m., uzunluğu 27 m.,

sağ ve soldaki hücre ile revak genişliği 6 m. olup karşı tarafın solundaki girintinin

tuvalet olabileceği düşünülmekte, sağdaki çıkıntının ise ne olduğu

anlaşılamamaktadır. İlk başlarda otuzlu olan medresenin H. 962 / M. 1554-5’ten

önce kırklı, H. 995 / M. 1586-7’de ise ellili olduğu anlaşılmaktadır.
108

Banisi

Mehmed bin Mustafa bin Hacı Hasan olan Hacı Hasanzade Medresesi’nin nerede

inşa edildiği ve mimari özelliklerinin nasıl olduğu bilinmemekte ancak önceleri

otuzlu, H. 994/M. 1585’ten önce kırklı ve H. 1008 / M. 1599’da da ellili olduğu

tespit edilmiştir.
109

II. Bayezit devri kadılarından Yusuf b. Hüseyin Kirmasti

tarafından Vefa semtinde inşa ettirilen Kirmasti Medresesi, 9 hücreli olup H. 960 /

M. 1552-53’ten önce yirmili, H. 990 / M. 1582’de de otuzlu medreseler

104

Mübahat S. Kütükoğlu, A.g.e. , s. 42-44.
105

Cahid Baltacı, A.g.e. , s. 119.
106

İ. Aydın Yüksel, A.g.e. , s. 224.
107

İ. Aydın Yüksel, A.g.e. , s. 225.
108

İ. Aydın Yüksel, A.g.e. , s. 230.
109

İ. Aydın Yüksel, A.g.e. , s.

Kürkçübaşı Ahmed Bey tarafından inşa ettirilen ve bugün mevcut

olmayan medreseden Hadikatü’l Cevami’de caminin yanında diye

bahsedilmektedir.
111

Vezir Hızır Bey-Zâde Mehmed Paşa tarafından İstinye semtinde

inşa ettirilen Mehmed Paşa Medresesi, Mehmed Paşa’nın Şehzade Ahmet’e lala tayin

edildiği H. 889 / M. 1484 ile vefat ettiği H. 904 / M. 1498-99 yılları arasında inşa

edilmiş olmalıdır.
112

II. Bayezit tarafından, 1481-90 yılları arasında Şeyh

Muslihuddin Mustafa İbnülvefâ adına yaptırılan Şeyh Vefa Medresesi’nin sadece

batı ile kuzey duvarları günümüze ulaşabilmiş, doğu cephesi tamamen ortadan

kalkmıştır.
113

Dershane mekanı olmayan yapının var olan kalıntılardan anlaşıldığı

üzere yan yana sıralanmış eşit büyüklükteki öğrenci odaları cami önünde “U”

biçiminde sıralanarak ortak bir iç avlu meydana getirilmiştir.
114

II. Abdülhamit

zamanında onarım geçiren yapının H. 983 / M. 1576 yılında ellili, H. 1003 / M. 1594

yılında ise altmışlı olduğu bilinmektedir.
115

110

Cahid Baltacı, A.g.e. , s. 102, 103.
111

İ. Aydın Yüksel, A.g.e. , s. 284.
112

Cahid Baltacı, A.g.e. , s. 574.
113

Aziz Doğanay, “Şeyh Vefa Külliyesi”, TDVİA, s. 73.
114

Aziz Doğanay, A.g.m. , s. 73.
115

İ. Aydın Yüksel, A.g.e. , s.

Bayezit, İstanbul Davut Paşa,

İstanbul Atik Ali Paşa ve İstanbul Sultan II. Bayezit medreselerinde de aynı durum

söz konusudur.

İznik Süleyman Paşa, Bursa Yeşil, Bursa Muradiye, Afyon Gedik Ahmet

Paşa, Üsküdar Mihrimah Sultan, Haseki Hürrem Sultan ve Üsküdar Atik Valide (H.

991 / M. 1583) medreselerinin revaklarının üzeri, İstanbul Davut Paşa, İstanbul Koca

Mustafa Paşa ve İstanbul Sultan II. Bayezit medreselerinde olduğu gibi kubbelerle

örtülmüştür. İnegöl İshak Paşa Medresesi’nin revaklarında ise Amasya Ayas Ağa

Medresesi’nde olduğu gibi aynalı tonoz kullanılmıştır.